Городской округ Архангельской области

 «Мирный»

АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНОГО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «02» ноября 2020 г.                                                                                  №  994

г. Мирный

Об обеспечении безопасности людей на озере

Плесцы, расположенном на территории городского

округа Архангельской области «Мирный»,

охране их жизни и здоровья в зимний период

В соответствии с частью 4 статьи 6 и частью 3 статьи 41 Водного

кодекса Российской Федерации, подпунктом 32 пункта 1 статьи 16

Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктами 4

и 67 Правил охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской

области, утвержденных постановлением администрации Архангельской

области от 28 апреля 2009 года № 119-па/17, с целью обеспечения

безопасности людей на озере Плесцы, расположенном на территории

городского округа Архангельской области «Мирный», охране их жизни и

здоровья, руководствуясь статьей 31 Устава городского округа Архангельской

области «Мирный», администрация Мирного  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Критерии опасности при выходе на лед озера Плесцы,

расположенном на территории городского округа Архангельской области

«Мирный» (прилагаются).

2. Установить, что в условиях, соответствующих критериям, указанным

в пункте 1 настоящего постановления, передвижение и (или) пребывание

людей на льду озера Плесцы, расположенном на территории городского

2

округа Архангельской области «Мирный» (далее – озеро Плесцы),

запрещается.

3. Начальнику Мирнинской ПАСС:

обеспечить постоянную готовность поисково-спасательного отряда к

действиям по проведению спасательных работ на озере Плесцы;

организовать систематический контроль за состоянием льда на озере

Плесцы;

своевременно информировать жителей города Мирного о состоянии льда

на озере Плесцы, о прогнозах опасных изменений в ледовой обстановке, об

ограничениях, введенных в соответствии с пунктом 2 настоящего

постановления, через средства массовой информации и посредством

специальных информационных знаков в местах возможного массового выхода

людей на лед озера Плесцы;

в опасные периоды ледостава, оттепелей и активного таяния льда

совместно с начальником ОМВД России по ЗАТО Мирный и командиром

добровольной народной дружины городского округа Архангельской области

«Мирный» «Казачья дружина» планировать и проводить патрулирование

береговой полосы озера Плесцы.

4. Должностным лицам администрации Мирного, уполномоченным

составлять административные протоколы, совместно с ОМВД России по ЗАТО

Мирный и Мирнинской ПАСС проводить работу по выявлению и

привлечению к административной ответственности лиц, допустивших

нарушение пункта 6 статьи 2.1 закона Архангельской области от 03 июня 2003

года № 172-22-ОЗ «Об административных правонарушениях».

5. Руководителям организаций независимо от форм собственности,

расположенных на территории городского округа Архангельской области

«Мирный», организовать доведение информации до работников о мерах

безопасности на водных объектах и о содержании пункта 6 статьи 2.1 закона

Архангельской области от 03 июня 2003 года № 172-22-03 «Об

административных правонарушениях».

3

6. Признать утратившим силу постановление администрации Мирного

от 08 декабря 2016 года № 1356 «Об обеспечении безопасности людей на озере

Плесцы, расположенном на территории муниципального образования

«Мирный», охране их жизни и здоровья в зимний период».

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы Мирного Бикуса Н.Л.

Глава Мирного                                                                                      Ю.Б. Сергеев

                                                УТВЕРЖДЕНЫ

                                                   постановлением администрации Мирного

                                                                        от «02» ноября 2020 г. № 994

К Р И Т Е Р И И

опасности при выходе на лед озера Плесцы, расположенном

 на территории городского округа Архангельской области «Мирный»

1. Состояние льда:

1.1. Толщина льда

менее 7 сантиметров для одиночного передвижения;

менее 15 сантиметров для катания на снегоходах;

менее 25 сантиметров для проведения массовых мероприятий.

1.2. Наличие слома припая льда, отрывов льда, отжимов льда от берега.

2. Гидрометеорологические условия:

температура воздуха выше 0 градусов продолжительностью

более 1 суток при критической (7 сантиметров) толщине льда.

_________________